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[Kjær Rasmussen.] 
klar besked på, om CF i ; en nødsituation 
kan underlægges det militære forsvar, så- 
ledes som det,siges i .samarbejdsaf talen.,, 

Indenrigsministeren (Poul Sørensen): Hr. 
Kjær Rasmussens spørgsmål og den moti- 
vering, han har givet det, forekommer mig 
mærkelig virkelighedsfjern. Hvis det danske 
samfund skulle blive udsat for en krig, er for- 
svaret ikke alene militærets ,opgave, men 
hele samfundets opgave. I en sådan situa- 
tion vil såvel de militære som de civile res- 
sourcer blive sat ind på at forsvare samfun- 
det og redde så mange menneskeliv og. så 
mange samfundsværdier som muligt. 

Det er da: ikke muligt j ait sige, hvem der 
yder mest til landets forsvar: om dét er den 
soldat, der kæmper mod en -angribende 
fj ende, den transportarbéj der, dér er med 
til at holde forsyningerne til civilbefolkniii- 

, gen og militæret i gang, den læge, der ope- 
rerer de sårede, eller den værnepligtige i 
civilforsvaret, der slukker brande og redder 
mennesker ud 'af, ruinerne. Bliver Danmark 
udsat for et militært angreb, er det hele be- 
folkningens opgave at yde bidrag til samfun- 

. dets forsvar og hjælpe dem, der bliver ramt 
af krigens ulykker. 

Det er under denne synsvinkel, civilfor- 
svarets opgave under en krig må ses. Lad 
mig da først fastslå, at civilforsvaret alene 
har humanitære opgaver; Det skål gennem 
sit rednings- og hjælpearbejde søge at be- 
grænse krigens følger til det mindst mulige. 
Det skal slukke brande, redde folk üd af 
ruiner, bevogte bomberamte områder og 
varetage en række; opgaver, af tilsvarende 
humanitær karakter. Naturligvis er det ikke 
teknisk muligt dg heller ikke ønskeligt, om 
civilforsvaret under en krig skulle arbejde 
helt uafhængigt af vort forsvar; men det er 
værd at understrege, at civilforsvaret under 
en krig alene skal udføre sine normale op- 
gaver af humanitær art og ikke kan sættes 
til militære opgaver. Jeg gør i denne for- 
bindelse ?: opmærksom > på, at mandskabet 
i det danske civilforsvar er ubevæbnet. 

Mit svar på spørgsmålet er, at civilfor- 
svarskorpset ' i en! nødsituation under krig - 
홢 kan pålægges at udføre opgaver under i de 
militære myndigheders kommando i opera- 
tion sområ det. Imidlertid har de militære. 
myndigheder under de almindelige regler 

allerede en meget vidtgående militær dis- 
positionsret inden for de områder, hvor der 
kæmpes,, eller hvor kamphandlinger er 
umiddelbart'홢 forestående. Denne disposi- 
tionsret 'er formentlig så vidtgående, at be- 
steinnièlserne: i samarbej dsaf talen mellem 
civilforsvaret og forsvaret rettelig bør opfat- 
tes som en begrænsning af de beføj elser, som 
forsvaret i forvej en har. : Med andre ord: 
havde vi ikke en samarbejdsaftale, ville for- 
svaret formentlig i 'videre omfang være be- 
føjet, til at give ordrer til 'civilforsvaret, end 
tilfældet er nu. 

Jeg kan tilføje, at folketingets ombuds- 
mand i sin beretning for året 1964 efter en 
gennemgang .af reglerne i samarbejdsaftalen 
har givet udtryk 'for, at civilforsvarskorpset 
hår karakter af eI).; ikke-militær organisation. 

Kjær Rasmussen: Jeg vil gerne takke in- 
denrigsministeren for svaret. Jeg tror, det 
er første gang, man fra denne talerstol har 
haft det fornødne mod til 홢 uvist af hvilken 
årsag 홢 at erklære, at der findes en sådan 
samarbejdsaftale mellem CF og MF - det 
sidste i denne forbindelse forstået: det mili- 
tære forsvar. , 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Å. 'Ok/; Andersen til økonomiministeren: 
; 홢Hvilke foranstaltninger vil ministe- 

ren træffe med henblik på at lade Dan- 
marks Statistik fremskynde udarbejdel- 
sen og offentliggørelsen af statistiske 
oplysninger?"  ̂

A. Chr. Andersen: Den direkte årsag til, 
at jeg har stillet spørgsmålet: hvilke for- 
anstaltninger vil ministeren træne med hen- 
blik på at lade Danmarks Statistik frem- 
skynde udarbejdelsen og offentliggørelsen af ' 
statistiske oplysninger, er, at der i; hvert fald 
på et enkelt'område synes at gå meget lang 
tid, før oplysninger fremkommer. I marts 
1966 afholdtes kommunalvalg. Resultaterne 
heraf er endnu ikke offentliggjort af Dan- 
marks Statistik. Efter hvad der forlyder, vil 
offentliggørelsen først finde sted i september 
måned i år, det vil sige 2% år efter kommu- 
nalvalget. 

Selv om Danmarks Statistik på visse om- 
råder, bl. a. når 홢 drejer sig om Import- og 
eksportstatistik og ligeledes -, vedrørende 


